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V eští pacienti stále čekají, až stát i

zveřejní přehlednou mapu, z níž ...
by se dozvěděli, jak kvalitní jsou J 

jednotlivá zdravotnická zařízení v zemi. " 
iMěla vzniknout již loni, ale kvůli sporům 

mezi vládními ČSSD a ANO šel záměr 
k ledu. Vybrat si správnou nemocnici je 
přitom pro mnoho pacientů složité, tím 
spíše, že v Česku je evidováno 188 ne
mocnic s celkovým počtem 56 807 lůžek 
(stav k roku 2013, pozn. red.). 

Redakce TÝDNE se proto rozhodla, 
že vybere nejlepší zdravotnická zařízení 
alespoň v základních medicínských obo
rech. Žebříček je sestaven na základě re
ferencí pacientů, relevantních hodnocení 
odborníků a mediálních výstupů, i tak 
je ale značně subjektivní. Nicméně by 
vám měl pomoci při rozhodování, jaké 
nemocnice navštívit, pokud vám záleží 
na kvalitě a zároveň váš stav není nato-
1 ik závažný, abyste potřebovali akutní 
péči v místě bydliště. Pokud vám nevadí 
cestovat, návštěvou TÝDNEM doporuče
ných pracovišť rozhodně nic nezkazíte. 
Na opa k, dostane se vám prvotřídní péče 
od skutečných odborníků v renomova
ném zařízení. 

český zázrak 
Obecně můžeme říci, že české zdravot· 
nictví - a tedy i nemocnice - je velmi 
kvalitní. Alespoň pokud jde o srovnání 
poměru ceny k výkonu. česká repub
lika každý rok do zdravotnictví posílá 
kolem sedmi procent svého hrubého do
mácího produktu (HDP). V západních ze
mích, které platí za vzor moderního zdra
votnictví, je to mnohem více, například 
v Belgii přes jedenáct procent, ve Švý
carsku dvanáct. 

I sedm procent je ale z ekonomického 
pohledu relativně dost peněz. V českých 
podmínkách jde zhruba o 300 miliard 
korun. A ty se nám daří utratit velmi 
efektivně. V zahraničních srovnáních 
si totiž vedeme výborně. V Euro Health 
Consumer Index, což je každoroční stu
die velmi podrobně hodnotící zdravot
nictví podle 48 indikátorů v šesti katego
riích, se Česko v roce 2015 v rámci ev
ropských zemí vyšvihlo na skvělou de
vátou příčku. Za námi skončili například 
Italové, Britové či Španělé (nejlépe do
padlo Nizozemsko, Švýcarsko a Finsko). 

„To, co jsme schopni za tak relativně 
málo peněz udělat, je vlastně malý zá
zrak. Je to i díky vysokému nasa
zení českých zdravotníků," uvádí ke li> 
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statistikám Martin Holcát, lékař zabý
vající se léčbou ušních, nosních a krč
ních chorob (ORL) a náměstek ředitele 
pro lékařskou péči z pražské Fakultní 
nemocnice Motol. 

Na dobrém fungování českého zdra
votnictví mají zásadní podíl lékaři. Van
ketách popularity povolání se umísťují na 
prvních příčkách, studijní obor lékařství 
pak jako jeden z mála odolává masifikaci 
a s tím ruku v ruce jdoucí degradaci vy
sokoškolského vzdělání. Čeští pacienti 
jsou obecně s lékaři spokojeni. Z prů
zkumu agentury TNS Aisa z konce loň
ského roku vyplývá, že lidé na tuzem
ském zdravotnictví nejlépe hodnotí právě 
lékaře a sestry. Naopak nejhůře dopadlo 
prostředí nemocnic, ani tady ale nejsme 
vyloženě nespokojeni. 

Na srdce Je IKEM 
České nemocnice po pádu komunistic
kého režimu trápilo zejména zastaralé 
zdravotnické zařízení a technika. Tento 
stav se ale v posledních letech daří zlep
šovat. Symbolem supermoderní lékařské 
instituce je například pražský Institut kli
nické a experimentální medicíny v Praze 

• IKEM BODUJE. Institut klinické a experimentální medicíny v Praze se umístil v žebříčku
TÝDNE hned ve dvou kategoriích. Může se pochlubit nejlepší diabetologií a kardiologií.

(IKEM), který exceluje i na mezinárodní 
úrovni. Jako první tu v roce 2012 pro
vedli unikátní operaci, při níž lékaři pod 
vedením profesora Jana Pirka nahradili 
srdce dvěma čerpadly. Pacient díky tech
nologii žil další půlrok. Institut se také 

může pochlubit první transplantací dělohy 
v Česku. Po zákroku může dříve neplodná 
žena otěhotnět a donosit zdravé dítě. 

Týmu lékařů se tu podařila i histo
ricky první multiviscerální transplan
tace v České republice, potažmo střední 

• Přehled nejlepších nemocničních oddělení

NEJLEPší CHIRURGIE 
Chirurgické oddělení Nemocnice 
Na Františku v Praze 

Primář: 

MUDr. David Erhart 

NEJLEPŠÍ PLASTICKÁ CHIRURGIE 
Klinika plastické chirurgie Fakultní nemocnice 
Královské Vinohrady v Praze 

Přednosta: 
doc. MUDr. Andrej Sukop, Ph.D. 

NEJLEPŠÍ DERMATOLOGIE 
Dermatovenerologické oddělení 
Faku trú nemocnice Brno 

Primářka: 

MUDr. Olga Faustmannová, Ph.D. 
·································································································································································································-·················································· 

NEJLEPŠÍ PSYCHIATRIE 
Psychiatrická klinika Národního 
ústavu duševního zdraví v Praze 

Ředitel ústavu: 
prof. MUDr. Cyril Hčischl, DrSc. 
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SEXUOLOGIE 
Sexuologický ústav Všeobecné fakultní 
nemocnice v Praze a 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy 

Přednosta: 

doc. MUDr. Michal Pohanka, Ph.O. 

ZUB Í 
Stomatologická klinika 1. lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze 

Přednosta: 

doc. MUDr. René Foltán, Ph.D. 
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a východní Evropě. Operace, při níž nej
prve odebrali a následně transplantovali 
pět orgánů najednou, trvala dvěma chi
rurgickým týmům deset hodin. Vůbec 
poprvé zde navíc lékaři transplantovali 
tenké střevo. Na tento zákrok se odbor
níci v IKEM usilovně připravovali po
sledních pět let. 

Zařízení ostatně zabodovalo i v na
šem žebříčku. Navštívit doporučujeme 
kliniku kardiologie pod vedením profe
sora Josefa Kautznera a centrum diabe
tologie pod vedením profesorky Terezie 
Pelikánové. 

Top porodnice? Ostrov 
Nastávající matky určitě zajímá, jak si ve
dou porodnice. V žebříčku TÝDNE nej
lépe dopadla porodnice Ostrov nedaleko 
Karlových Varů. Zdravotnické zařízení 
je po kompletní rekonstrukci a staví ze
jména na rodinném prostředí s úplným 
vybavením porodních a operačních sálů. 
„V ostrovské porodnici jsem rodila už 
dvakrát a mohu ji určitě doporučit všem 
budoucím maminkám. Personál je moc 
milý a ochotný. Vše potřebné vysvětlili, 
takže už u mého prvního porodu jsem se 

NEJLEPŠÍ UROLOGIE 
Urologická klinika 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a Všeobecné fakultní 
nemocnice v Praze 

Přednosta: 
prof. MUDr. Tomáš Hanuš, DrSc. 

tolik nebála," napsala na tematicky za
měřené diskusní forum eMimino.cz žena 
vystupující pod přezdívkou Maruko. 

,,Prostě úžasné zkušenosti. Prostředí, 
personál a následná péče o mě i syna, 
vše bylo úžasné! Porodní asistentky byly 
pozorné. V porodnici jsou profíci každým 
coulem," doplnila diskutérka Arnettacek. 

S kostmi pomůže Dungl 
Nejlepší ortopedii hledejte v Praze, kon
krétně v Nemocnici Na Bu lovce. Zdravot
nické zařízení sice nevyniká nejmoder
nější technikou a prostředí nepatří k nej
hezčím, zato tu ale působí špičkový lé
kařský tým pod vedením profesora Pavla 
Dungla. Světově uznávaný doktor opero
val například bývalého prezidenta Vác
lava Klause, nyní pečuje i o současnou 
hlavu státu Miloše Zemana. 

Nejlepší péče se tu ale dočkají nejen 
dospělí. Bulovka by měla být první za
stávkou zejména v případě, že ortope
dickou léčbu vyžadují děti. Dungl na
příklad před několika lety vyvinul uni
kátní operační metodu. Týká se dětského 
onemocnění, při němž se ve věku mezi 
pěti a sedmi lety z neznámých příčin 

NEJLEPŠÍ GYNEKOLOGIE 
A PORODNICE 
Gynekologicko-porodnické 
oddělení Nemocnice Ostrov 

Primář: 

MUDr. Jindřich Koudela 

přestane prokrvovat hlavice stehenní .!! 

kosti. V Česku jde o velmi časté onemoc- J 
nění, které má ale fatální následky - odu- ;; 
mření živé kosti a J·e1·í vstřebání do těla. š 
Dříve se porucha léčila dva až tři roky, 
díky Dunglově inovaci se ale léčebný pro
ces zkrátil na pouhé tři měsíce. Ortope
die na Bulovce si drží odbornou prestiž 
i mezi experty v oboru. ,,Kdybych se ne
chal operovat, bylo by to tady," napsal 
TÝDNU v anonymní anketě jeden z oslo
vených odborníků. 

Operovat se nechte na Františku 
Vynikající výsledek pražské Nemocnice 
Na Františku je do určité míry překva
pivý. Podle referencí pacientů se tam totiž 
mohou pochlubit nejlepším chirurgickým 
oddělením. A to přesto, že nemocnice se 
v posledních letech stala pražskou po
pelkou. Zdravotnické zařízení s historií 
delší než 660 let zažívá těžké roky. Kvůli 
úsporám tu došlo ke zrušení části lůžek 
interny a právě chirurgie, uzavřena byla 
lůžková neurologie a omezen noční am
bulantní příjem. To vše s cílem uspořit 
z městského rozpočtu přes dvacet mi
lionů korun ročně. Zdejšímu vedení se � 

NEJLEPŠÍ ONKOLOGIE 
Masarykův onkologický ústav v Brně 

Ředitel ústavu: 
prof. MUDr. Jan ŽALOUDÍK, CSc. 

......................................................................
. . . ...................................................................

......................................................................
..............................................

NEJLEPŠÍ UŠNÍ, NOSNÍ, KRČNÍ (ORL) 
Klinika ORL a chirurgie hlavy a krku 1. lékařské 
fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice 
Motol v Praze 

Přednosta: 
prof. MUDr. Jan Betka, DrSc. 

NEJLEPŠÍ OČNÍ 
Oční klinika 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy a Ústřední 
vojenské nemocnice Praha 

Přednosta: 
doc. MUDr. Jiří Pašta, CSc. 

NEJLEPŠÍ ORTOPEDIE 
Ortopedická klinika Nemocnice 
Na Bulovce v Praze 

Přednosta: 
prof. MUDr. Pavel Dungl, DrSc. 
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však i přes nepříznivou finanční situaci 
podařilo nemocnici stabilizovat a udržet 
v provozuschopném stavu, aniž musela 
odmítat pacienty. 

Hon na Sykovou 
Zmínili jsme pozitivní případy. Zapo
menout ale nesmíme ani na to, co české 
zdravotnictví poškodilo. Negativní pub
licity se českým doktorům dostalo na
příklad letos, kdy pořad Reportéři České 
televize odvysílal sérii reportáží o Evě 
Sykové, renomované šéfce Ústavu ex
perimentální medicíny Akademie věd, 
která se snaží najít léčbu na amyotrofic
kou laterální sklerózu (ALS). Jde o cho
robu, jíž podlehl například expremiér 
Stanislav Gross. Podle televize ale věd
kyně nezákonně účtovala na smrt odká
zaným pacientům za údajně neúčinnou 
kúru kmenovými buňkami statisícové 
částky· a existuje podezření, zda peníze 
neskončily v její kapse. Věc vyšetřuje 
policie. Profesorka Syková tvrdí, že se 

NEJLEPŠÍ PEDIATRIE 
Pediatrická klinika Fakultní nemocni
ce Brno - Dětské nemocnice 

Přednosta: 

prof. MUDr. Zdeněk Doležel, CSc. 

NEJLEPŠÍ ALERGOLOGIE 
Ústav imunologie a alergologie 
Fakultní nemocnice Plzeň 

Přednosta: 

prof. MUDr. Petr Panzner, CSc. 

ničeho nezákonného nedopustila, a ne
dostatky zatím nekonstatovala ani Aka
demie věd, která na pracovišti provádí 
hloubkovou kontrolu. I tak však lékařka 
musela v čele ústavu skončit. 

Veřejnost se ale po zveřejnění pří
padu začala oprávněně ptát: pokud Sy
ková peníze skutečně přijímala, i když 
šlo o velmi sledovanou osobu, jak to 
vypadá v jiných případech, kdy mnozí 
vědci (včetně kritiků Sykové) takové me
diální pozornosti unikají? Nečachruje 
se s penězi i tam? A třeba i v mnohem 
větší míře? Vždyť jen úplatky pro řadové 
doktory podle posledních odhadů dosa
hují neuvěřitelných osmi miliard korun 
ročně. A to nemluvíme o korupci, které 
se dopouští management nemocnic. 

Kvůli korupci ve zdravotnictví se 
ostatně neváhají pohádat ani vládní koa
liční partneři. Ministr zdravotnictví Sva
topluk Němeček (ČSSD) je dlouhodobě 
v hledáčku strážce státní kasy Andreje 
Babiše (ANO). Ten Němečka viní z toho, 

NEJLEPŠÍ NEUROLOGIE 
Neurologická klinika Fakultní 
nemocnice u sv. Anny v Brně 

Přednosta: 

doc. MUDr. Radim Jančálek, Ph.D. 

NEJLEPŠÍ IMUNOLOGIE 
ústav imunologie 2. lékařské fa
kulty Univerzity Karlovy a Fakultní 
nemocnice Motol v Praze 

Primářka: 

prof. MUDr. Anna Šedivá, DrSc. 

že české zdravotnictví utrácí více, než 
je zdrávo, a peníze ze systému mizí do 
,,černých děr", musí se proto nejprve od
střihnout od netransparentních penězo
vodů. ,,Jen tak zabráníme tunelům," ne
chal se již dříve slyšet Babiš. Podle něho 
se Němeček málo snaží a nejsou za ním 
takřka žádné výsledky. 

Symbol korupce - Dbalý 
Je pravda, že korupce se zdravotnictví 
nevyhýbá. Symbolem plýtvání se stala 
kauza Vladimíra Dbalého, ředitele praž
ské Nemocnice Na Homolce, který si prý 
podle obžaloby vydělal miliony na zma
nipulování státních zakázek. Podle po
licie spolu s kumpány způsobil státu 
škodu téměř 62 milionů korun. Tady ale 
ministerstvo po zveřejnění kauzy velmi 
pružně zareagovalo. Jen pár týdnů po 
prvních článcích v médiích v roce 2014 
zahájila Nemocnice Na Homolce na zá
kladě pokynu resortu likvidaci dceřiných 
společností, které do té doby v zařízení 

NEJLEPŠÍ KARDIOLOGIE 
Klinika kardiologie IKEM v Praze 

Přednosta: 

prof. MUDr. Josef Kautzner, CSc. 

NEJLEPŠÍ DIABETOLOGIE 
Centrum diabetologie IKEM v Praze 

Přednostka: 

prof. MUDr. Terezie Pelikánová, DrSc. 

Jak Jsme vybíral/ 
Výše zmíněná prac oviště jsou 
pouze doporučením redakce 
TÝDNE, nikoli hodnocením kvality 

péče. To může provádět pouze mí
nisterstvo zdravotnictví a jeho au
ditní a kontrolní orgány. Nejlepší 
nemocniční oddělení TÝDEN vy-

bíral na základě čtyř faktorů: re
ferencí pacientů, aktuálních žeb
ňčků Health Care Institute, ankety 
mezi vybranými experty a mediál-

ních výstupů nemocnic. Zveřej
něné doporučení je souhrnem 
výsledků vyplývajících ze všech 
těchto faktorů. 
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• ŠPIČKOVÁ CHIRURGIE. Nemocnice Na Františku v Praze má nejlepší chirurgy. Zdravotnic
kému zařízení se daří i přesto, že musí v posledních letech výrazně šetřit.

zajišťovaly veškerou ekonomiku, účet
nictví a nákup. Jejich prostřednictvím 
z nemocnice nekontrolovaně mizely de
sítky milion korun ročně. 

„Změny přinesly zprůhlednění všech 
ekonomických procesů a především za
stavení odlivu prostředků mimo nemoc
nici," sdělil Ladislav Šticha, mluvčí mi
nisterstva. 

Po pádu Dbalého by měla nemocnice 
podle zadání resortu zdravotnictví uše
třit miliony .. ,K dnešnímu dni už máme 
vypsáno přes jedenáct tisíc veřejných za
kázek v celkovém objemu 1,6 miliardy 
korun a probíhají personální a organi
zační změny, které by měly umožnit de
finitivní přesun činností do nemocnice," 
říká současný ředitel nemocnice Ivan 
Oliva. Stát díky změnám uspoří desítky 
milionů korun ročně, které se využijí 
přímo na lékařskou péči. 

„Proti korupci ale bojujeme i dalšími 
opatřeními. Mimo jiné bych zmínil no
velu zákona o veřejném zdravotním po
jištění, která ukládá zdravotním pojišťov
nám zveřejňovat veškeré smlouvy s po
skytovateli zdravotních služeb, a dále 
centralizaci nákupů materiálů a služeb 
či přístrojovou komisi posuzující předpo
kládanou finanční náročnost investic pro 
státní rozpočet a veřejné zdravotní pojiš
tění a další kritéria při pořizování zdra
votnických technologií," upřesnil Šticha. 

Komora: Kvalita péče klesá 
Hnutí ANO to ale stále nestačí. ,,Podle na
šeho názoru v nemocnicích stále dochází 

k tomu, že je nakupován materiál a léky 
bez řádné soutěže, případně vysoutěžené 
výrobky neodpovídají těm, které jsou na
konec skutečně nakoupeny," řekl již dříve 
TÝDNU Adam Vojtěch, odborný mluvčí 
Andreje Babiše pro oblast zdravotnic
tví. Prý je to vidět v řadě krajů, kde jsou 
velmi nákladné magnetické rezonance 
jen dva kilometry od sebe. ,.Místo toho, 
abychom stávající přístroje maximálně 
vytížili, stále pořizujeme nové, pro které 
ani není k dispozici personál. Obecně je 
systém financování péče špatně nasta
ven," nekončí s kritikou Vojtěch. 

Kromě korupce nemocnice trápí 
ještě nedostatek personálu. Česká lé
kařská komora, která ze zákona sdru
žuje všechny lékaře v zemi, varuje, že 
dochází „k poklesu dostupnosti, kva
lity a bezpečnosti zdravotnických slu
žeb pro české občany". Spustila proto 
kampaň „Zdravotnictví volá o pomoc", 
jejímž prostřednictvím chce u vlády do
sáhnout splnění pěti požadavků, napří
klad zvýšení platů minimálně o dese
tinu ročně (viz TÝDEN č. 17/16). Jinak 
údajně hrozí zásadní nepokoje ze strany 
zdravotníků a následný kolaps zdra
votní péče. ,,Nyní už nejsme schopni 
garantovat bezpečnost pacientů," va
ruje komora ústy svého prezidenta Mi
lana Kubka. Organizace si kvůli tomu 
dokonce najala profesionální komuni
kační agenturu. Na systémových opat
řeních, která by měla krizi zvrátit, se ale 
ministři Němeček a Babiš ani přes tlak 
komory stále nedohodli. v1adlmír Barák• 

• OKEM ODBORNÍKA

ČESKÉ NEMOCNICE PO
TŘEBUJÍ REDUKČNÍ DIETU 

P
obyt v nemocnici je riziková životní si
tuace. Všude na světě. Je bezpeč

nější cestovat letadlem než jít do ne
mocnice. To je fakt, ne 
strašení. Má se tedy 
český pa-
cient bát? V zásadě 
ne, naše zdravotnic
tví je kvalitní. Obezřet
nost je ale namístě. 
Pacient neví, kde se 

4 

jak kvalitně léčí. Bere si lístek do lo
terie, která je naštěstí laskavá, větši
nou tedy vyhraje. Část pacientů ale toto 
štěstí nemá a to není spravedlivé. Ně
které nemocnice, přesněji konkrétní pra
coviště, se mohou srovnávat se špič
kovými západními klinikami, jsou však 
i taková, jimž je lepší se vyhnout. 

Proti mnoha jiným zemím má náš 
člověk jednu výhodu. Prakticky ne
existuje žádná nepřekonatelná bariéra 
-finanční, organizační, územní - v pří
stupu k nemocniční péči. Je tak široká 
až bezbřehá, že vytváří nový problém. 
Je jí příliš. Vidíme to mimo jiné na kam
pani nazvané „Zdravotnictví volá o po
moc", kterou spustila lékařská komora. 
Poukazuje na kritický stav personál-
ního zajištění provozu nemocnic. Chy
bějí zejména sestry, ale i lékaři. Situace 
je v jednotlivých regionech velice roz
dílná. Personální krize je ale jenom po
lovinou pravdy. Ta druhá říká, že roste 
počet výkonů, že v nemocnicích léčíme 
čím dále více a dráže a nevíme, zda je to 
vždy efektivní a ku prospěchu pacienta. 
Méně nemocnic s akutními lůžky by dost 
možná poskytlo stejné služby, tedy ty, 
které jsou skutečně potřebné. Zajistil 
by je menší počet personálu. Část péče 
lze zvládnout například formou jedno
denní chirurgie, ambulantních zákroků, 
a protože je mnoho výkonů duplicit-
ních, pomohla by i neustále oddalovaná 
elektronizace (ostatně k tomu všemu 
nás vyzývá Evropská komise i OECD). 

Sít nemocnic v Česku potřebuje re
dukční dietu. To neznamená vyjet s bul
dozery a nekvalitní nebo zbytná zaří
zení srovnat se zemí. O co více máme 
přebujelou akutní péči, o to více pod
ceněna je méně nákladná, ale stejně 
důležitá péče dlouhodobá. Je tedy 
třeba část nemocnic transformovat. 
Ke změně struktury českého zdravot
nictví ale chybí politická odvaha. 

Tomáš Cikrt, 

šéfredaktor ZdravotnickyDenik.cz • 
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